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Kl. 10:59 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Altså, jeg kan godt bekræfte, at levetiden for 
danskerne over den sidste periode på 10 år er 
steget, og lad os nu glæde os over det. Men jeg 
har nu den opfattelse, at hvis vi ingenting gør i 
forhold til den udvikling, der er, i antallet af kro- 
nisk syge, tilfælde af rygerlunger, altså KOL, 
diabetes og overvægt og i forhold til udviklin- 
gen i livsstilssygdomme, så når vi ikke vores 
mål. Vi når ikke vores mål om, at vi skal leve 
endnu længere, altså 3 år længere inden for de 
næste 10 år. Jeg vil gerne understrege, og det 
synspunkt tror jeg vi deler, at præmissen for at 
få de her 3 år længere skal være, at det er 3 gode 
år. Hver gang vi siger at vi skal leve 3 år længere 
inden for de næste 10 år, skal det være 3 gode le- 
veår. Men det må jeg sige helt klart at jeg ikke 
tror at vi kan nå, hvis det ikke er sådan, at vi 
sætter markant ind med forebyggende skridt, 
også i kampen mod livsstilssygdomme. 

Kl. 10:59 
Formanden: 
Hr. Flemming Møller Mortensen. 

. , Kl. 10:59 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Jo men, men min pointe over for sundhedsmini- 
steren skulle jo netop være denne: Vi sammen- 
ligner os så hyppigt med andre lande, og det er 
jo nærliggende, at vi sammenligner os med Sve- 
rige lige på den anden side af sundet her. De har 
rent faktisk en gennemsnitlig levemiddelalder, 
som er næsten 3 år højere end danskernes. Der- 
for kunne vi jo godt her i Danmark sige, at vi vil 
op på niveau med Sverige, og derfor synes jeg 
godt, at regeringen kunne have sat sig et mere 
ambitiøst mål end at sige, at vi vil vinde 3 år, for 
så er vi kun på niveau med svenskerne. Vi vil op 
og ligge på niveau også om 10 år. Men så kan det 
være, de har overhalet os med måske endda 
mere end dé 3 år, de ligger foran os i øjeblikket. 

Så har jeg et spørgsmål til ministeren. Kan jeg. 
ikke få ministeren til at bekræfte fra talerstolen, 
at uligheden i sundhed blandt danskerne har 
været stigende igennem de sidste 10 år? Sund- 
hedsministeren var inde på, at det er uaccepta- 
belt, at vi har en ulighed i sundhed, sådan at vis- 
se grupperinger -  det kunne være grupperne 
med en kort uddannelse -  rent faktisk lever de , 
her mange år mindre end danskere med en lang 
uddannelse. Kan ministeren ikke fra talerstolen 

, bekræfte, at uligheden i Danmark er stigende på 
det felt? 

. 홢 Kl. 11:01 
Formanden: 
Ministeren. 

, Kl. 11:01 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Der er to ting i det. Jeg mener i høj grad, at vi 
også skal skele til Sverige. Så sent som i går bad 
jeg mit system om at undersøge nogle ting i Sve- 
rige, som vi muligvis ville kunne kopiere. Sven- 
skernes middellevealder er 21h år højere på nu-. 
værende tidspunkt, og den må også være stigen- 
de. Selvfølgelig skal vi bringes op på niveau 
med Sverige. De sidste år bliver jo sværere at nå, 
men vi skal i hvert fald være lige så gode som 
svenskerne, og derfor synes jeg, at det er et fair 
mål at sige 3 år inden for de næste 10 år. Men 
dermed stopper arbejdet jo ikke. Vi skal hele ti- 
den arbejde for danskernes folkesundhed. 

Med hensyn til om uligheden i sundhed har 
været stigende, vil jeg godt indledningsvis slå ; 
fast, at alle har fået det lidt bedre, men at der er 
nogle grupper, der virkelig har taget sundheds- 
budskabet til sig mere end andre. Derfor kom- 
mer der en relativ stigning i uligheden, og den 
skal vi bekæmpe. Det er jo derfor, vi skal have 
fat i de sociale grupper, som er de mest udsatte, 
og fokusere på dem, så vi også får løftet dem. 
Der er mange, der godt kan selv, og der behøver 
vi som regering ikke komme med en barnepige- 
mentalitet og fortælle dem, hvad de skal gøre. 
For mange kan selv. Jeg er sikker på, at hr. Flem- 
ming Møller Mortensen også godt selv kan. Men 
der er nogle, der ikke kan, og dem skal vi have 
løftet, og det kræver, at vi sætter fokus på dem. 

: . . . .  , ; ; Kl. 11:02 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for en kort bemærkning. 

Kl. 11:02 
Per Clausen (EL): 
Jeg bemærkede, at ministeren mente, at vejen til 
at forebygge sygdomme gik over beskidte hæn- 
der. Jeg vil gerne advare imod, at ministeren på 
det område tillægger sig SF's nye slogan i poli-, 
tik, nemlig at dårlig håndhygiejne. er vejen til at 
være et ansvarligt parti. Det vil føre for vidt, 
hvis man gør det til et grundlæggende princip i 
sundhedspolitikken, tror jeg. 

Ministeren siger, at når Forebyggelseskom- 
missionen kommer med sine anbefalinger, vil 
der også komme klare mål ud over dem, der al- 
lerede er fastsat fra regeringens side. Jeg vil bare 
spørge ministeren om en enkelt ting, og det er, 
om det er sådan, at ministeren nu vil love, at d.er 


